
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     
     

 Area III Tecnica  
 UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - 

PROT. CIVILE 

 

     
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    435    del    19-08-2021   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    150    del    18-08-2021   . 

OGGETTO: 

Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz. 
DETERMINA A CONTRARRE  APPROVAZIONE SCHEMA 
MANIFESTAZIONE INTERESSE - MODIFICA DELLA 
DETERMINA n. 464 DEL 23/09/2020CUP:  
E76G20000180006CIG:  84287253E8 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 259 del 13/05/2019 del Resp dell’area Tecnica è stato 

nominato l’ing. Carruba Giuseppe, dipendente di ruolo, come Responsabile Unico del Procedimento 

per i lavori di messa in sicurezza di strade per le somme assegnate con nota prot. n. 2273/GAB del 

15/03/2019 assunta al protocollo comunale al n. 1709 del 15-03-2019. 

- l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità con nota assunta al protocollo comunale al 

n. 1709 del 15-03-2019 avente ad oggetto “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade nei 

piccoli comuni delle aree interne” ha comunicato che saranno assegnate al Comune di Sutera, 

presuntivamente le somme di € 170.280,88;  

- nella precitata nota si chiede di fornire una descrizione sintetica dell’intervento, il quadro 

tecnico-economico, il livello progettuale ed il cronoprogramma; 

- il Comune di Sutera con nota prot. 2936 del 08/05/2019 a firma del Sindaco, ha evaso le 

richieste di cui sopra, indicando che utilizzerà le somme per la messa in sicurezza di un tratto di strada 

tra la via Roma e la via del Popolo.  

- l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità con nota assunta al protocollo comunale al 

prot. n. 6388 del 07/10/2019 ha comunicato che la scheda trasmessa ha superato la fase istruttoria 

presso il Ministero per il Sud e che le somme assegnate al Comune di Sutera sono pari ad € 

161.219,72 invitandolo a trasmettere il progetto esecutivo; 

- con nota prot. 2165 del 01/04/2020 l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità ha 

invitato a consegnare entro 30 giorni i progetti esecutivi a pena del decadimento del finanziamento. 



- con determinazione n. 191 del 16-04-2020 del resp. dell’area tecnica è stato confermato l’ing. 

Carruba Giuseppe, dipendente di ruolo, come Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di 

“Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz”; 

Vista l’urgenza richiesta, questa Amministrazione, con proprio atto deliberativo n. 47 del 

02/04/2020 la Giunta Comunale ha individuato le opere da realizzare ed assegnato le risorse per la 

redazione del piano di sicurezza sul progetto esecutivo per la “Manutenzione ordinaria e messa in 

sicurezza via Diaz ”; 

Visto il progetto esecutivo  dei lavori di che trattasi dell’importo complessivo di Euro 

99.000,00, di cui Euro 71.859,00 per lavori compresi gli oneri della sicurezza ed Euro 27.141,00 per 

somme a disposizione dell’amministrazione con il quadro economico di seguito riportato: 

         

    IMPORTO LAVORI  €  71.859,00  

    Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori 

(1,165296% sui lavori)  

837,37      

                                                                

a detrarre  

837,37  €  837,37  

    Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €  71.021,63  

    SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      

      Spese tecniche relative alla progettazione, 

coordinamento sicurezza etc..  

6.160,82      

      Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA 

(Art.113  

      

      D.Lgs.50/2016) [71859X2:100]  1.437,18      

      oneri per discarica  1.400,00      

      IVA su lavori 22% [71859X22/100]  15.808,98      

      IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%)  1.656,03      

      per versamento ASP,ANAC E ALTRI  300,00      

      Imprevisti  377,99      

          

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  27.141,00    27.141,00  

    IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €  99.000,00  

diconsi Euro novantanovemila/00          

 
 

Vista la nota dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità prot 7569 del 05/08/2020 

con cui si invita questo Ente nelle more dell’emissione del provvedimento di finanziamento disposto 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 236 del 11/06/2020 di avviare le relative procedure di 

gara, ai sensi dell’art. 1, comma 5 della L.n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019. 

Visto il D.D.G. n. 1927 del 14/07/2021 annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale delle 

Infrastrutture e della Mobilità in data 29/07/2021 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo 

relativo all’intervento “ Lavori di Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza della via Diaz” del 

Comune di Sutera notificato a mezzo pec e registrato al prot. 6028 del 10/08/2021. 
Ritenuto dovere procedere con una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del 

D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante RdO rivolta a n. 3 (tre) operatori economici registrati e abilitati alla 

piattaforma M.E.P.A. di CONSIP; 

Ritenuto, pertanto, di procedere attraverso il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA) gestito da Consip S.p.A., selezione da svolgersi sulla piattaforma MEpa mediante 

ricorso alla RDO a soggetti abilitati di essere abilitati sulla piattaforma MEpa gestito da Consip al bando 

elettronico OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi); 

Richiamato l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  così come 

derogato dall’art 1 del D.L. n. 76/2020 che prevede che le stazioni appaltanti per l’affidamento di 

lavori possono procedere secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Ritenuto di individuare l’operatore economico per la realizzazione delle opere ponendo in 

essere una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2000,  previa consultazione, ove esistenti di 3 

operatori economici, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


50/2016, dando atto che l’applicazione di detto criterio avviene in considerazione del Parere ANAC 

del 23 giugno 2017 protocollo n. 0084346 e tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è 

garantita dalla circostanza che la procedura di gara avviene sulla base del progetto esecutivo 

approvato; 

Ritenuto, per la formazione dell’elenco degli operatori da invitare, procedere alla 

pubblicazione di avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti in 

possesso dei necessari requisiti generali e tecnico organizzativi, 

VISTI l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 che 

prescrive che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrarre; 

 RILEVATO di dover provvedere all'adozione della determina a contrarre, indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione 

Trasparente”; 

Considerato che ai sensi della deliberazione dell'A.N.AC n. 1377 del 21/12/2016, la 

contribuzione a carico di questo Ente per la gara in oggetto ammonta ad euro € 30,00 e che lo stesso è 

stato sospeso fino al 31/12/2020 per le gare avviate a partire dal 19/05/2020; 
Visto lo schema di manifestazione di interesse con allegato disciplinare di gara e istanza di 

partecipazione alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Vista la determina n. 464 del 23/09/2020 avente ad oggetto Manutenzione ordinaria e messa in 

sicurezza via Diaz, determina a contrarre approvazione schema manifestazione di interesse che è 

necessario modificare al fine di redigere la gara sulla piattaforma MEpa. 

Ravvisata la propria competenza all'adozione della determina a contrarre per i lavori di che 

trattasi; 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii avente ad oggetto l’approvazione del 

nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) Di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

2) Approvare  l’avviso  di manifestazione di interesse con gli allegati che allegato alla 

presente ne farne parte integrante e sostanziale modificando la determina n. 464 del 

23/09/2020 al fine di redigere la gara sulla piattaforma MEpa; 

3) DI APPROVARE l'avviso pubblico con i relativi allegati parte integranti e sostanziali del presente 

atto Allegato , disciplinare + istanza di partecipazione e dichiarazioni, per i lavori di “Manutenzione 

ordinaria e messa in sicurezza via Diaz” mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante RdO rivolta agli operatori economici 

registrati e abilitati alla piattaforma M.E.P.A. di CONSIP al bando elettronico – OG3 - Strade, 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie 
4) Di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, l’operatore economico per 

l’esecuzione dei lavori “Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz” tramite 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett- b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.mii. cosi 

come derogato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 con consultazione di n. 3 (tre) operatori economici 

selezionati mediante avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori con il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art 95 comma 4, lett. a) del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 



5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 

50/2016 che: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello  Manutenzione ordinaria e 

messa in sicurezza via Diaz; 

b. l’oggetto del contratto è la “Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz.”; 

c. il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi); 

d. le clausole ritenute essenziali, previste nel capitolato speciale d’appalto, sono le seguenti: 

termini, modalità e costi per l’esecuzione dei lavori;  

6) la scelta del contraente avverrà tramite procedura negoziata come indicato nel punto 3) del 

dispositivo; 

7) Di dare atto, altresì,  che l'importo complessivo dell'intervento, ammonta ad  euro 

99.000,00 di cui euro 71.859,00  per lavori ed euro 27.141,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, con il quadro economico di seguito riportato: 

         

    IMPORTO LAVORI  €  71.859,00  

    Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori 

(1,165296% sui lavori)  

837,37      

                                                                

a detrarre  

837,37  €  837,37  

    Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €  71.021,63  

    SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      

      Spese tecniche relative alla progettazione, 

coordinamento sicurezza etc..  

6.160,82      

      Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA 

(Art.113  

      

      D.Lgs.50/2016) [71859X2:100]  1.437,18      

      oneri per discarica  1.400,00      

      IVA su lavori 22% [71859X22/100]  15.808,98      

      IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%)  1.656,03      

      per versamento ASP,ANAC E ALTRI  300,00      

      Imprevisti  377,99      

          

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  27.141,00    27.141,00  

    IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €  99.000,00  

diconsi Euro novantanovemila/00          

 
 

8) Di dare atto che la categorie prevista nell’appalto é: 

OG3 –  Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie - euro 71.859,00; 

9) Di dare atto che i lavori saranno finanziati dall’Assessorato per le Infrastrutture e per la 

Mobilità come disposto con D.D.G. n. 1927 del 14/07/2021 annotato contabilmente alla 

Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 29/07/2021. 

10) Dare atto che le somme sono state già impegnate con  determina n. 464 del 23/09/2020 per 

88.045,97 a valere sul Cap. 3114 codice bilancio 08.01-2.02.01.09.013 giusto impegno 230 

del 23/09/2020. 

11) Di dare atto che per avere accesso alla gara, ciascun operatore economico dovrà dimostrare 

di essere in possesso dei requisiti: 

a) Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura, di 

cui all’articolo 83 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. inerente l'oggetto dell'appalto; 

b) Possesso di attestazione di qualificazione (SOA), ai sensi dell’art. 61 del DPR 207/2010 ex 

art. 90 del D.P.R. 207/2010 nelle categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere 

(OG3), in proprio o tramite R.T.I. da costituire o già costituito, in particolare:  

  il concorrente dovrà possedere la qualificazione SOA nella categoria OG3 classifica I o 

superiore, o essere in possesso dei relativi requisiti di qualificazione ex art. 90 del 

D.P.R. n. 207/2010. 

Per i lavori analoghi di cui all’art. 90 comma 1 lett. a) del D.P.R. 207/2010 vale la 

seguente corrispondenza (deliberazione ANAC n. 165 dell’11/06/2003): 



Lavori edili e stradali (OG3) quelli appartenenti alle categorie 

 (OG1,OG3,OG4,OG5 e OG12) 

c)  nei cui confronti non ricorrano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del predetto decreto 

ed in possesso dei requisiti tecnico-finanziari di cui sopra; 

12) Di dare atto che si applica l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del d.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.. 

13) Di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, l’operatore economico per i lavori in 

oggetto indicati tramite procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. b) del 

D.Lgs 50/2016 così come derogato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, con consultazione di almeno 

n. 3 (tre) operatori economici selezionati mediante avviso di manifestazione di interesse per 

l’affidamento dei lavori con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art 95 comma 4, lett. 

a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

14) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 , comma 2, del D.lgs. 

50/2016 che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare il migliore 

offerente per: “Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz”. 

15) Di stabilire che la pubblicazione della manifestazione d’interesse deve avvenire mediante 

pubblicazione avviso sul profilo della stazione appaltante  www.comune.sutera.cl.it  nella 

sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” per un periodo di 

quindici giorni, nonché sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT); 

16) Di dare atto che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato conformemente alle disposizioni 

di legge in vigore; 

17) Di dare atto che: 

- il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento 

è:84287253E8 

- il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è:  E76G20000180006 

 Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi. 

. ILRESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 (Ing. Carruba Giuseppe) 

 

 
 

Il Responsabile P.O.  
F.to Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 

  

http://www.comune.sutera.cl.it/


 
 

 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
19-08-2021    al    03-09-2021    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 19-08-2021 Il Messo Comunale 

 F.to    
 


